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صفحه 8

 افزایش 3هزارواحدی شاخص کل 

در روزی که اکثر نمادها مثبت بود

صفحه 6

کاهش 30 درصدی تولید برنج 
به دلیل تنش آبی

معاون وزیر جهاد کشاورزی در نشست خبری مطرح کرد

»ایران« در گفت و گو با 7 فعال اقتصادی چرایی افزایش صادرات غیرنفتی را بررسی کرد

رشد بالای نقدینگی در کنار میانگین رشد اقتصادی نزدیک به صفر در یک دهه  گذشته، اقدامات پانزده گانه دولت سیزدهم برای افزایش صادرات
نشان می دهد که نظام بانکی در این سال ها نتوانسته در خدمت تولید باشد. به همین 
دلیــل رهبر معظم انقــاب در دیدار اخیر خود با تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی، بر 
ضرورت »هدایت اعتبارات بانکی به ســمت تولید« تأکید کرده و مســئولان اقتصادی 
دولت – و به طور خاص معاون اول رئیس جمهور- را مسئول پیگیری آن دانستند. وقتی 
به چهار دهه اخیر نگاه می کنیم، می بینیم که پس از انقاب زیرســاخت ها در ســطح 
وسیع توسعه پیدا کرده و خدمات زیادی صورت گرفته است، اما به دلیل بیماری هایی 
از جنس »عفونت جریان پول در رگ های اقتصاد کشور« و »فساد سفید پنهان ناشی از 
رانت خلق پول«، انگیزه سفته بازی پولی همواره بر تولید غلبه داشته و آن ظرفیت ها 
نیز با استفاده مانده و نتوانستیم آن طور که باید، شاهد رشد اقتصادی باشیم. بنابراین 
وظیفه خطیری روی دوش مســئولان اقتصادی دولت قرار گرفته اســت و اگر تاش ها 
برای تحقق »هدایت اعتبارات« هنرمندانه نباشــد، نه تنها به نتیجه مطلوب نخواهد 
رســید، بلکه دردی بر دردهای اقتصادی کشــور و یک مســیر رانت جویی به مسیرهای 
غیر تولیدی قبلی اضافه خواهد شــد. »هدایت اعتبارات بانکی به ســمت تولید« یک 
فرایند اداری ساده نیست تا با تذکر از بالا به پایین، به سادگی اجرایی شود. چنانچه بستر 
و مقتضیات این دستور آماده نبوده و با سیاست های تکمیلی پشتیبانی نگردد، نتیجه 
مطلوب نیز حاصل نخواهد شد. بر این اساس، در ادامه توصیه هایی برای تدوین یک 

بسته سیاستی هدفمند خطاب به مسئولان اقتصادی ارائه خواهد شد:
1. موانع تولید را بردارید؛ اعتبار خود به خود به سمت تولید خواهد رفت.

اگر هزینه های جانبی تولید در کشــور بالا باشــد، فرایند آغاز و ادامه یک کسب و کار 
تولیدی و غیر رانتی با دشواری های زیادی همراه باشد و به تعبیری فضای کسب و کار 
مناسب نباشد، اقدامات دستوری در اعطای اعتبارات به تولیدکننده ها نتیجه نخواهد 
داد؛ چرا که فعال اقتصادی به دنبال کسب سود است. سود هم به لحاظ حسابداری 
معــادل درآمــد منهای هزینه اســت. وقتی هزینه های تولید بالاســت، نمی صرفد که 
وام گیرنــده اعتبــارات را در تولید بــه کار ببندد. نظارت بر اینکه آیــا اعتبارات در چنین 
شرایطی در تولید خرج می شود یا خیر، برای دولت بسیار دشوار و پرهزینه خواهد بود و 
در نهایت هم همواره روش هایی برای دور زدن این نظارت ها پیدا خواهد شد )گزارش 
صدا و سیما از نصب موقت و اجاره ماشین آلات برای اخذ وام، مصداقی از پیچیدگی 

نظارت در این خصوص است(.
2. فرصت ســفته بازی روی دارایی های خاص را از بین ببرید؛ اعتبار خود به خود 

به سمت تولید خواهد رفت.
تا زمانی که ســفته بازی به عنوان »رقیب تولید« ســود بســیار بیشتری داشته باشد، 
»هزینــه فرصت« خــرج کردن اعتبــارات در تولید، بــالا و بدون توجیه خواهــد بود. هر 
قدر فرصت های ســفته بازی بیشتر باشد، مسأله »هدایت« دشوارتر می شود. بنابراین 
برای تسهیل امر »هدایت اعتبار«، باید زمینه های ایجاد این فرصت ها تضعیف شوند. 
ســفته بازی اگر چه عنوان دقیقی نیست، اما با تجارت که خود تولید خدمت محسوب 
می شود، متفاوت است. سفته بازی در حالت عادی از نظر سودآوری رقیب جدی تولید 
نیســت و اتفاقاً این سیاســت های اشتباه اقتصادی است که ســفته بازی را رقیب و سوار 
بر تولید می ســازد. به عنوان مثال به نظر می رســد اگر دولت در این چند دهه، خودش 
دســت به »مدیریت افزایش تدریجی قیمت دلار و ســایر دارایی ها« متناســب با تورم 
می زد، انتظارات تورمی کنترل می شد و دیگر شاهد جهش هایی در بازار برخی دارایی ها 
)مثاً دلار( نبودیم و قیمت در این بازارها بســیار کمتر از آن جهش هایی می بود که در 
ســال های گذشــته دیده ایم. این مدیریت در زمین و مسکن دشــوارتر، اما در دلار و طا 
آسان تر است. اگر چه در مصداق ذکر شده برای این بند، بین اقتصاددانان اختاف نظر 
وجود دارد ولی عنوان کلی این توصیه را می توان مورد اجماع اقتصاددانان دانست. در 
خصوص مثال مصداقی نیز نیازمند بحث و گفت و گوهای تکمیلی برای بیان شــواهد 
نظری و عملیاتی و تجربه های بازاری تصدیق کننده ایده مصداقی مذکور هســتیم. در 
هر صورت تا سودآوری سفته بازی روی دارایی های خاص بسیار بیشتر از سودآوری تولید 

باشد، اعتبار را هر گونه هم هدایت کنیم سر از سفته بازی در خواهد آورد!
3. سیاســت مخرب نرخ بهره واقعی منفی برای همه را کنار بگذارید؛ خلق پول 

برای سفته بازی متوقف می شود.
شرح این سیاست نیازمند دانش تخصصی اقتصاد و شناخت ماهیت پول مدرن 
امروزی اســت. پولی که در شــبکه بانکی تولید می شود و تولید آن وابسته به نرخ بهره 
پایه ای بانک مرکزی اســت که بر خاف تصور اولیه، این نرخ برای شبکه بانکی بسیار 
پایین بوده و در شرایطی که همه بانک ها مشغول خلق پول و اعتبار هستند، این نرخ 

کمتر از 4 درصد است.  
ë 6 ادامه در صفحه

بایسته های هنر » هدایت اعتبار«

رنا
ای

صفحه 7

جواد اقدس طینت عضو هیأت  علمی گروه حقوق و اقتصاد پژوهشگاه قوه قضائیه
دانیال داوودی دانشجوی دکترای توسعه اقتصادی

مدیرعامل توانیر:

تعداد مشترکان صنعت برق از 3۸ میلیون عبور کرد
مدیرعامل شرکت تولید، توزیع و انتقال نیروی برق 
ایران )توانیر( گفت: تعداد مشترکان این صنعت از 
ســه میلیون و ۳۹۹ هزار مشترک تا پیش از انقاب 
اســامی، بــه ۳۸ میلیــون و ۳۱۳ هــزار مشــترک 

افزایش یافته است.
به گزارش توانیر، »آرش کردی« در آستانه چهل 
و سومین ســالگرد پیروزی انقاب اســامی، افزود: 
بررســی ۱۰ شــاخص توســعه ای و اصلــی صنعت 
بــرق نشــانگر آن اســت کــه پــس از انقــاب به طور 
میانگین سالیانه ۶.۱۸ درصد رشد در شاخص های 

خدمت رسانی ایجاد شده و تداوم داشته است.
وی ادامه داد: به طور مثال تعداد مشترکان برق 
از ابتــدای انقاب تاکنون ســالیانه به طور میانگین 
۵.۷۹ درصد رشد داشته است که همین روند باعث 
شده تا تعداد مشترکان این صنعت از سه میلیون 

و ۳۹۹ هــزار مشــترک  در ســال ۵۷ بــه ۳۸ میلیون 
و ۳۱۳ هزار مشــترک در ســال جــاری افزایش یابد. 
مدیرعامل توانیر خاطرنشان کرد: خدمت رسانی و 
برق رســانی به این تعداد مشــترک نیازمند تاشی 
بی وقفه و بدون توقف اســت. وی بیان داشت: این 
روند رو به رشد تعداد مشترکان، آثار خود را در سایر 
شاخص های توسعه ای بر جا گذاشته، به طوری که 
رونــد نصب نیروگاه ها با میانگین رشــد ۶ درصدی 
در طول سال های پس از انقاب  از هفت  هزار و ۲۴ 
مگاوات در ســال ۵۷ به ۸۶ هــزار و ۲۱۵ مگاوات در 

پایان دی ماه امسال رسیده است.
کــردی خاطرنشــان کرد: بررســی رونــد انــرژی 
تولیــدی نیروگاه هــا نیــز بیانگــر آن اســت کــه ایــن 
شــاخص از ۱۷.۴ میلیارد کیلووات ســاعت در سال 
پیروزی انقــاب به بیش از ۲۸۷ میلیــارد کیلووات 

ســاعت در پایان سال گذشــته رسیده است که رشد 
میانگین سالیانه ۶.۷ درصد را نشان می دهد.

مدیرعامل توانیر گفت: در کنار افزایش ظرفیت 
نصب شــده نیروگاهــی، باید خطوط انتقــال، فوق 
توزیع و توزیع و ســایر تأسیســات صنعــت برق نیز 
با همین روند و حتی بیشــتر  ایجاد می شــد، در این 
مدت طول شــبکه های انتقال و فوق توزیع کشور با 
میانگین رشد سالیانه ۵.۴۱ درصدی از ۱۳ هزار و ۵۶۱ 
کیلومتر به ۱۳۰ هزار و ۷۳۸ کیلومتر مدار و ظرفیت 
پســت های انتقــال و فــوق توزیــع با میانگین رشــد 
۶.۶۳ درصــدی  از ۱۸ هــزار و ۴۷۷ مگاولت آمپر به 
۲۹۱ هزار و ۸۸۸ مگاولت آمپر افزایش یافته است. 
وی دربــاره شــاخص های شــبکه توزیــع، ادامه داد: 
در این مدت طول شــبکه های توزیع با رشــد ۵.۹۸ 
درصــدی از ۶۸ هــزار و ۲۱۴ کیلومتر بــه ۸۳۰ هزار و 

۴۶۸ کیلومتر و ظرفیت ترانسفورماتورهای توزیع با 
رشــد ۶.۶۶ درصدی از هشت  هزار و ۳۳۰ مگاولت 
آمپر در ســال ۵۷ به ۱۳۳هزار و ۳۲۴ مگاولت آمپر 
در دی ماه امســال رســیده اســت. کردی، بیشترین 
رشــد در میان شاخص های صنعت برق را مربوط 
بــه تعــداد ترانســفورماتورهای توزیع عنــوان کرد و 
گفت: این شاخص با همکاری و تاش همه پرسنل 
صنعت برق و شرکت های فعال بخش خصوصی، 
با رشدی ۸.۲۶ درصدی از ۲۶ هزار دستگاه در سال 
۵۷ به  ۷۸۷ هزار و ۶۷۴ دســتگاه در دی ماه امسال 
افزایش یافته اســت. وی، برق رســانی به روستاها و 
مناطق محــروم را از دیگر افتخــارات صنعت برق 
دانســت و افزود: در طول ســال های پس از پیروزی 
انقاب، تعداد روســتاهای بــرق دار از چهــار هزار و 
۳۶۷ روســتا در ســال ۵۷ به ۵۷  هزار و ۸۸۵ روستا 

در دی مــاه امســال رســیده اســت کــه رشــدی ۶.۱۹ 
درصــد در هر ســال را نشــان می دهــد. مدیرعامل 
توانیــر درخصــوص تعــداد خانوارهــای روســتایی 
برق دار شده در این سال ها نیز گفت: در حالی که در 
ســال ۵۷ تعداد خانوارهای روستایی برق دار کشور 
از ۷۵۰ هــزار خانوار تجــاوز نمی کرد، هم اکنون این 
تعداد به چهار میلیــون و ۵۰۸ هزار خانوار افزایش 

یافته که نشانگر رشد سالیانه ۴.۲۶ درصدی است.
در  بــرق  صنعــت  خاطرنشــان کرد:  کــردی 
شــاخص های خدمــت رســانی همــواره در حــال 
به روزرسانی خود است و اکنون شاخص های کیفی 
خدمت رســانی را در دســتور کار قــرار داده اســت، 
رضایت مشترکان از تأمین برق پایدار اصلی است 
که همه پرسنل صنعت برق به دنبال دستیابی به 

آن هستند.

وزیر اقتصاد در مسجد جامع بازار تهران اعلام کرد

تشکیل کارگروه مشترک وزارت اقتصاد و اصناف برای حل مشکلات بازاریان

رئیس مرکز جهاد آبرسانی وزارت نیرو خبر داد

آبرسانی به هزار روستای محروم تا 3 ماه آینده

وزیر اموراقتصادی ودارایی از تشــکیل 
و  اقتصــاد  وزارت  مشــترک  کارگــروه 
نمایندگان اصناف برای بررســی و حل 
مشــکات کســبه خبــر داد. بــه گزارش 
بــا  احســان خانــدوزی«  ایرنــا، »ســید 
حضــور در جمع بازاریان و کســبه بازار 
تهــران در محــل مســجد جامــع بــازار 
اظهار داشت: نشست خوبی با اصناف 
و کســبه بازار تهران داشــتیم و اصناف 
در این نشســت به نکات خوبی اشــاره 
کردند. وی افزود: رئیس ســازمان امور 
مالیاتــی برخــی از پرســش ها را پاســخ 

و  مشــکات  از  برخــی  حــل  و  دادنــد 
موارد نیز به مذاکــره با بانک مرکزی و 

سیستم بانکی موکول شد.
خانــدوزی گفت: مقرر شــد کارگروه 
مشــترکی از میان نماینــدگان و بزرگان 
داشــته  اقتصــاد  وزارت  و  اصنــاف 
باشــیم تــا به صــورت منظــم و فصلی 
مســائل و مشــکات احصــا و از ســوی 
دیگر پیگیری هــای لازم در بخش های 
مالیاتــی، گمرکــی و بانکــی بــرای حل 
این مســائل انجام شــود. وزیــر اقتصاد 
افزود: درصدد هستیم با این اقدامات 

حرکــت به ســمت رونق اقتصــادی در 
کنار بخش های صنعت و کشاورزی که 
انجــام می شــود در حوزه هــای تجارت 
گشــایش هایی  شــاهد  نیــز  اصنــاف  و 
باشــیم. وی بــا بیــان اینکه بــازار قلب 
تپنــده تجــارت و اقتصاد اســت، گفت: 
در ایام دشوار جنگ اقتصادی هستیم 
و فعــالان و کســبه با چنــگ و دندان از 

حیثیت خود دفاع می کنند.
خاندوزی تأکیــد کرد: وظیفه داریم 
بــدون  و  روان تــر  اقتصــادی  فعالیــت 
مانــع بــرای فعــالان اقتصــادی انجام 

شود و در سال پشــتیبانی و رونق تولید 
باید کســب و کار تســهیل و مانع زدایی 

انجام شود.
وزیر اقتصاد گفت: یکی از مشکات 
تمدیــد  اقتصــادی  فعــالان  عمــده 
مجوزهای فعالیت اقتصادی است که 
ماه هــا باید منتظر صدور مجوز باشــند 
و اراده دولــت در ماه هــای آینــده ایــن 
اســت که شــرایط را تســهیل کنــد. وی 
ادامــه داد: مقرر شــده ســرعت صدور 
بــه  مجوزهــا  و  شــود  بیشــتر  مجوزهــا 

صورت برخط ارائه شود.

رئیس مرکز جهاد آبرســانی وزارت 
نیرو با اشاره به سرمایه گذاری ۳۰ هزار 
میلیارد تومانی برای اجرای طرح های 
آبرســانی بــه ۱۰ هــزار روســتای کشــور، 
گفت: آبرســانی بــه یک هزار روســتای 
محــروم ظــرف ۳  مــاه آینــده محقــق 
نیــرو،  وزارت  گــزارش  بــه  می شــود. 
»میثم جعفرزاده« افزود: در سال های 
بــه  آبرســانی  فعالیت هــای  گذشــته 
روســتاها انجام شده، ولی همچنان در 
کشور حدود ۸ میلیون نفر از جمعیت 

روستایی درگیر تنش آبی هستند.
وی ادامــه داد: در دولــت مردمــی 
برای کاهــش تعداد روســتاهای دارای 
تنــش، نیازمنــد یــک اقــدام جهــادی 

بودیــم کــه در ایــن بــاره وزارت نیــرو، 
شــورایی را بــا نــام جهــاد آبرســانی بــا 
شــورا  همیــن  زیرمجموعــه  مرکزیــت 
تشــکیل داد کــه مأموریــت ویــژه برای 
آبرسانی و محرومیت زدایی به ۱۰ هزار 
روستای کشور دارد. رئیس مرکز جهاد 
آبرســانی وزارت نیــرو از اولویت بنــدی 
روســتاها در بحث آبرســانی خبر داد و 
گفت: با دستور رئیس جمهوری در روز 
دوشــنبه عملیات اجرایی آبرســانی به 
۷ هزار و ۱۳۸ روســتا طبــق تفاهمنامه  
با قرارگاه امام حســن مجتبی)ع( آغاز 

شد.
وی بــا اشــاره بــه اجــرای طرح های 
آبرســانی در همــه اســتان های کشــور، 

خاطرنشــان کــرد: طبــق برنامه ریــزی 
سیســتان  اســتان های  شــده،  انجــام 
خراســان  خوزســتان،  بلوچســتان،  و 
جنوبی، کرمان، کهگیلویه و بویراحمد، 
چهارمحــال و بختیــاری و... نســبت به 
شــرایطی که دارند، در اولویت بهبود و 

اصاح آبرسانی قرار دارند.
جعفــرزاده برنامه زمان بندی برای 
اجــرای طرح هــای آبرســانی را ۳۰ ماه 
اعام و خاطرنشان کرد: مبلغ اعتباری 
که برای ۱۰ هزار روســتا در نظر گرفتیم 

۳۰ هزار میلیارد تومان است.
مشاور وزیر نیرو از اختصاص ردیف 
محرومیت زدایــی  عنــوان  بــا  بودجــه 
در بودجــه ۱۴۰۰ خبــر داد و گفــت: بــا 

همراهی نمایندگان مجلس در قانون 
بودجه سال ۱۴۰۱ هم این ردیف ادامه 
خواهــد داشــت که این اقــدام مجلس 
شورای اسامی در تسریع روند پروژه ها 
بســیار تأثیرگذار اســت. وی ادامه داد: 
در ســازوکار طرح های آبرسانی از همه 
اقشــار مردمــی اســتفاده  کرده ایــم، از 
ارگان هــای  مردمــی،  نهادهــای  همــه 
ســپاه پاســداران، ســتاد اجرایی فرمان 
امــام)ع(، بنیــاد مســتضعفان و غیــره 
در شــورا و مرکز جهاد آبرسانی حضور 
دارنــد که می توانند با ظرفیت جهادی 
طبق زمان بندی کیفیت مناســب را در 
آبرســانی بــه روســتاهای دارای تنــش 

ارائه کنند.


